
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 473, DE 18 DE MARÇO DE 2019.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

PORTARIAS

PORTARIA Nº 39 - SEGEF, DE 07 DE MARÇO DE 2.019.  O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: PRORROGAR A LICENÇA PARA CURSAR PÓS - GRA-
DUAÇÃO – MESTRADO, pelo período de 01/02/2019 até 29/03/2019, ao 
servidor RICARDO HÉLIO CHAVES MAIA, ocupante do cargo de carrei-
ra de provimento efetivo de Médico, lotado junto à Secretaria Municipal de 
Saúde – SECSA, de acordo com o artigo 23 da Lei de nº 1.604, de 21/03/2012 
do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores e Trabalhado-
res da Saúde do município de Limoeiro do Norte-Ce, conforme Processo Nº. 
011/2017. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 07 de 
março de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Fi-
nanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 040 - SEGEF, DE 13 DE MARÇO DE 2.019. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a partir de 15/03/19, à servidora ANA CRIS-
TINA SILVA BRITO REGIS, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde, lotada junto à Secretaria Municipal de Saú-
de – SECSA, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, 
conforme Processo Nº 604/2017-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de 
Limoeiro do Norte-Ce, 13 de março de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secre-
tário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 041 - SEGEF, DE 13 DE MARÇO DE 2.019. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a partir de 20/03/2019, ao servidor ARINIL-
SON MOREIRA CHAVES LIMA, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Cirurgião Dentista, lotado junto à Secretaria Municipal de Saúde - SECSA, 
nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme 
Processo Nº 098/19-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do 
Norte-Ce, 13 de março de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Munici-
pal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 042  - SEGEF, DE 14 DE MARÇO DE 2.019. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO 
NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES, (sem remuneração), pelo período de 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar de 09/02/2019, à servidora FRANCISCA FRANCELINA 
NOGUEIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de carreira de provimen-
to efetivo de Agente Administrativo, lotada junto à Secretaria Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento – SEGEF, nos termos do art. 
81, e seus parágrafos, da Lei Complementar Nº 2, de 25 de fevereiro de 2005, 

conforme Processo Nº. 002/19. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro 
do Norte-Ce, 14 de março de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Muni-
cipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 043 - SEGEF, DE 14 DE MARÇO DE 2.019. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO 
NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: CONCEDER A REDUÇÃO DA CARGA HORÁRIA, COM 
PROPORCIONAL REDUÇÃO DA REMUNERAÇÃO, ao servidor 
FRANCISCO REGINALDO ROBERTO AMORIM, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de Auditor de Tributos Municipais, lotado junto à Se-
cretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento – SE-
GEF, conforme Processo Nº. 002/19 e anuência do servidor. Paço da Prefei-
tura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 14 de março de 2019. Antonio 
Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e 
Planejamento.

PORTARIA Nº 044 - SEGEF, DE 14 DE MARÇO DE 2.019. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO 
NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo 
período de 02 (dois) meses, a contar de 07/03/2019, ao servidor ABEL FER-
REIRA LOPES, ocupante do cargo de provimento efetivo de Procurador do 
Munícipio, lotado  na Procuradoria Geral do Município – PGM, nos termos 
do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 
581/2018-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-
Ce,14 de março de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 045 - SEGEF, DE 14 DE MARÇO DE 2.019. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO 
NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PAR-
TICULARES, (sem remuneração), pelo período de 24 (vinte e quatro) me-
ses, a contar de 01/09/2018, à servidora MARIA ELINEUZA ALMEIDA, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente Administrativo, lotada 
junto à Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamen-
to – SEGEF, nos termos do art. 81, e seus parágrafos, da Lei Complementar 
Nº 2, de 25 de fevereiro de 2005, conforme Processo Nº. 051/19. Paço da 
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 14 de março de 2019. An-
tonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento.

Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB)

EXTRATOS DE CONTRATOS DE GESTÃO
ESPÉCIE: Contrato de Gestão que entre si celebram o Município de Limoei-
ro do Norte, através da Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB), 
CNPJ n.º 07.891.674/0001-72, e a Associação para o Desenvolvimento do 
Vale do Jaguaribe (Ad-VJ), CNPJ sob o n.º 27.853.411/0001-86. OBJETO: 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 473, de 18 de março de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do 
Gabinete do Prefeito (respondendo).

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito (licença maternidade).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

 
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

gerenciamento dos serviços especializados no planejamento das ações, capacitação das equipes, acompa-
nhamento, fiscalização e emissão de relatórios com índices dos serviços da Secretaria Municipal de Edu-
cação Básica almejando apoiar o planejamento e a execução das ações de desenvolvimento das atividades 
para melhoria dos resultados de aprendizagem dos alunos das escolas públicas municipais, e a disponi-
bilidade de serviços específicos da educação para cumprimento das metas municipais contidas no Plano 
Municipal de Educação (PME). RECURSOS FINANCEIROS: para o cumprimento das metas pactuadas 
neste instrumento, fica estimado o valor global de recursos orçamentários destinados à Associação para o 
Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe (Ad-VJ), no montante total de R$ 553.413,42 (quinhentos e cin-
quenta e três mil, quatrocentos e treze reais e quarenta e dois centavos), para o período de 1.º de fevereiro 
de 2019 até 30 de abril de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Educação 
Básica; Manutenção do Ensino Fundamental: 0801.12.361.1202.2.023 – Fundeb 40%; Manutenção da 
Educação Infantil: 0801.12.365.1204.2.025 – Fundeb 40%; Gerenciamento Administrativo da Secretaria 
de Educação Básica: 0802.02.12.122.1203.2.029; ELEMENTO DE DESPESA: Outros serviços de ter-
ceiros pessoa jurídica: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA: com o presente Termo, o Contrato de Gestão vigorará 
até 30 de abril de 2019. DATA DA ASSINATURA: 1.º de fevereiro de 2019. ASSINAM: Maria de Fátima 
de Holanda dos Santos, Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB), pelo Município de Limoeiro 
do Norte-CE e José Élber Coelho Santiago, Diretor-Presidente da Associação para o Desenvolvimento do 
Vale do Jaguaribe.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 473, de 18 de março de 2019.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2019-03-18T11:11:48-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




